

长春百货大楼集团股份有限公司

600856

2011 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	林大涓
主管会计工作负责人姓名	周海鹰
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	王淑丽

公司负责人林大涓、主管会计工作负责人周海鹰及会计机构负责人（会计主管人员）王淑丽声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	435,152,821.10	447,470,995.10	-2.75
所有者权益（或股东权益）(元)	99,233,863.14	96,845,172.50	2.47
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.42	0.41	2.44
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	2,834,250.44		-72.89
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.01		-75.00
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	2,388,690.64	2,388,690.64	24.07
基本每股收益（元/股）	0.010	0.010	25.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.010	0.010	25.00
稀释每股收益（元/股）	0.010	0.010	25.00
加权平均净资产收益率（%）	2.44	2.44	增加 1.15 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.48	2.48	增加 1.21 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位: 元 币种:人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-46,943.35
合计	-46,943.35

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位: 股

报告期末股东总数 (户)		22,044
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海合涌源企业发展有限公司	26,000,000	人民币普通股
上海合涌源投资有限公司	22,651,700	人民币普通股
东海证券-交行-东风5号集合资产管理计划	7,916,805	人民币普通股
长春净月经济开发区管理委员会	3,872,480	人民币普通股
成坤	3,210,000	人民币普通股
李守忠	2,793,927	人民币普通股
张天妹	2,615,341	人民币普通股
吴毅	2,518,800	人民币普通股
顾宝军	2,345,600	人民币普通股
云南富民新城投资有限公司	2,135,991	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

本报告期,公司实现主营业务收入 91,755,007.65 元,较上年同期上升 11.33%;实现净利润 2,388,690.64 元,较上年同期上升 24.07%。

变化较大的项目:

- ①、应收账款较期初减少 3,161,628.00 元,主要原因是及时与银行结算,收回商业零售客户刷卡消费资金。
- ②、应付账款较期初减少 12,017,598.10 元,主要原因是偿付供应商货款。
- ③、应交税费较期初减少 745,248.61 元,主要原因是本期未抵扣进项税 693,641.66 元。
- ④、投资收益较上年同期增加 482,627.25 元,主要原因是本公司投资的长春长百购物有限公司经营亏损减少。
- ⑤、营业外支出较上年同期增加 50,109.35 元,主要原因是本期处置固定资产所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

1、公司现金分红政策内容；

公司可以采取现金或者股票方式分配股利。公司应当根据当年盈利状况和持续经营的需要，实施积极的利润分配政策，并保持连续性和稳定性，在盈利和现金流满足持续经营和长远发展的前提下，公司将按照最近三年以现金累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30% 的标准做出利润配。

2、报告期内现金分红实施情况；

报告期内，由于母公司未分配利润为负值，根据公司实际情况，不进行分配，也不进行公积金转增股本。

长春百货大楼集团股份有限公司

法定代表人:林大湑

2011 年 4 月 22 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 长春百货大楼集团股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	37,718,385.27	40,187,734.50
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	586,026.49	3,747,654.49
预付款项	7,766,967.70	7,287,194.85
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	19,539,185.61	21,136,732.49
买入返售金融资产		
存货	5,292,150.63	5,791,143.25
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	70,902,715.70	78,150,459.58
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	7,370,097.33	7,370,097.33
长期股权投资	42,941,111.00	43,421,608.78
投资性房地产		
固定资产	308,959,837.85	313,552,957.17
在建工程	2,644,482.10	2,586,477.50
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	2,334,577.12	2,389,394.74
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	364,250,105.40	369,320,535.52
资产总计	435,152,821.10	447,470,995.10
流动负债：		
短期借款	165,400,000.00	165,400,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	39,884,707.47	51,902,305.57
预收款项	2,108,732.33	2,501,964.07
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,756,952.65	1,474,056.80
应交税费	-177,701.05	567,547.56
应付利息		
应付股利	7,731,494.83	7,731,494.83
其他应付款	19,773,373.66	20,607,055.70
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	4,000,000.00	4,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	240,477,559.89	254,184,424.53
非流动负债：		
长期借款	95,000,000.00	96,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	95,000,000.00	96,000,000.00
负债合计	335,477,559.89	350,184,424.53
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	234,831,569.00	234,831,569.00
资本公积	88,095,774.04	88,095,774.04
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	29,996,301.81	29,996,301.81
一般风险准备		
未分配利润	-253,689,781.71	-256,078,472.35
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	99,233,863.14	96,845,172.50
少数股东权益	441,398.07	441,398.07
所有者权益合计	99,675,261.21	97,286,570.57
负债和所有者权益总计	435,152,821.10	447,470,995.10

公司法定代表人: 林大湑

主管会计工作负责人: 周海鹰

会计机构负责人: 王淑丽

母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 长春百货大楼集团股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	36,880,930.27	39,350,279.50
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	445,618.49	3,607,246.49
预付款项	7,766,967.70	7,287,194.85
应收利息		
应收股利		
其他应收款	19,466,418.36	21,063,965.24
存货	5,247,986.91	5,746,979.53
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	69,807,921.73	77,055,665.61
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	7,370,097.33	7,370,097.33
长期股权投资	44,391,111.00	44,871,608.78
投资性房地产		
固定资产	308,376,879.58	312,969,998.90
在建工程	2,644,482.10	2,586,477.50
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	2,334,577.12	2,389,394.74

开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	365,117,147.13	370,187,577.25
资产总计	434,925,068.86	447,243,242.86
流动负债：		
短期借款	165,400,000.00	165,400,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	39,670,427.47	51,688,025.57
预收款项	2,008,732.33	2,401,964.07
应付职工薪酬	1,738,805.75	1,455,909.90
应交税费	-189,405.87	555,842.74
应付利息		
应付股利	7,731,494.83	7,731,494.83
其他应付款	19,511,796.82	20,345,478.86
一年内到期的非流动负债	4,000,000.00	4,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	239,871,851.33	253,578,715.97
非流动负债：		
长期借款	95,000,000.00	96,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	95,000,000.00	96,000,000.00
负债合计	334,871,851.33	349,578,715.97
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	234,831,569.00	234,831,569.00
资本公积	88,095,774.04	88,095,774.04
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	29,995,082.91	29,995,082.91
一般风险准备		
未分配利润	-252,869,208.42	-255,257,899.06
所有者权益（或股东权益）合计	100,053,217.53	97,664,526.89
负债和所有者权益（或股东权益）总计	434,925,068.86	447,243,242.86

公司法定代表人：林大溥

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：王淑丽

4.2

合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	91,755,007.60	82,430,062.85
其中：营业收入	91,755,007.60	82,430,062.85
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	88,838,875.83	79,571,008.89
其中：营业成本	68,504,588.20	59,520,020.57
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,401,365.60	1,182,555.48
销售费用	1,814,007.62	2,253,809.74
管理费用	12,831,316.11	12,802,281.29
财务费用	4,287,598.30	3,812,341.81
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-480,497.78	-963,125.03
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-480,497.78	-963,125.03
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	2,435,633.99	1,895,928.93
加：营业外收入	14,694.00	40,948.00
减：营业外支出	61,637.35	11,528.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	2,388,690.64	1,925,348.93
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	2,388,690.64	1,925,348.93
归属于母公司所有者的净利润	2,388,690.64	1,925,348.93
少数股东损益		
六、每股收益：		

(一) 基本每股收益	0.010	0.008
(二) 稀释每股收益	0.010	0.008
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人: 林大湑

主管会计工作负责人:周海鹰

会计机构负责人:王淑丽

母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位: 长春百货大楼集团股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	91,755,007.60	82,430,062.85
减: 营业成本	68,504,588.20	59,520,020.57
营业税金及附加	1,401,365.60	1,182,555.48
销售费用	1,814,007.62	2,253,809.74
管理费用	12,831,316.11	12,802,281.29
财务费用	4,287,598.30	3,812,341.81
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
投资收益(损失以“—”号填列)	-480,497.78	-963,125.03
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	-480,497.78	-963,125.03
二、营业利润(亏损以“—”号填列)	2,435,633.99	1,895,928.93
加: 营业外收入	14,694.00	40,948.00
减: 营业外支出	61,637.35	11,528.00
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	2,388,690.64	1,925,348.93
减: 所得税费用		
四、净利润(净亏损以“—”号填列)	2,388,690.64	1,925,348.93
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益	0.01	0.008
(二) 稀释每股收益	0.01	0.008
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人: 林大湑

主管会计工作负责人:周海鹰

会计机构负责人:王淑丽

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	107,725,236.90	100,306,348.14
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	46,959.79	2,595,180.29
经营活动现金流入小计	107,772,196.69	102,901,528.43
购买商品、接受劳务支付的现金	94,022,579.63	78,489,348.19
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,871,521.84	2,867,078.15
支付的各项税费	2,661,185.55	4,207,006.22
支付其他与经营活动有关的现金	4,382,659.23	6,883,240.96
经营活动现金流出小计	104,937,946.25	92,446,673.52
经营活动产生的现金流量净额	2,834,250.44	10,454,854.91
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,274.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	14,274.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	83,547.60	7,693.00

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	83,547.60	7,693.00
投资活动产生的现金流量净额	-69,273.60	-7,693.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		450,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		450,000.00
取得借款收到的现金	69,200,000.00	69,200,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	69,200,000.00	69,650,000.00
偿还债务支付的现金	70,200,000.00	69,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,234,326.07	3,693,419.59
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	74,434,326.07	73,193,419.59
筹资活动产生的现金流量净额	-5,234,326.07	-3,543,419.59
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-2,469,349.23	6,903,742.32
加：期初现金及现金等价物余额	40,187,734.50	44,183,611.14
六、期末现金及现金等价物余额	37,718,385.27	51,087,353.46

公司法定代表人：林大涓

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：王淑丽

母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	107,725,236.90	100,306,348.14
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	46,959.79	2,595,180.29
经营活动现金流入小计	107,772,196.69	102,901,528.43
购买商品、接受劳务支付的现金	94,022,579.63	78,489,348.19
支付给职工以及为职工支付的现金	3,871,521.84	2,867,078.15
支付的各项税费	2,661,185.55	4,207,006.22
支付其他与经营活动有关的现金	4,382,659.23	6,430,356.96
经营活动现金流出小计	104,937,946.25	91,993,789.52
经营活动产生的现金流量净额	2,834,250.44	10,907,738.91
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,274.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	14,274.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	83,547.60	7,693.00
投资支付的现金		550,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	83,547.60	557,693.00
投资活动产生的现金流量净额	-69,273.60	-557,693.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	69,200,000.00	69,200,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	69,200,000.00	69,200,000.00
偿还债务支付的现金	70,200,000.00	69,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,234,326.07	3,693,419.59
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	74,434,326.07	73,193,419.59
筹资活动产生的现金流量净额	-5,234,326.07	-3,993,419.59
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-2,469,349.23	6,356,626.32
加：期初现金及现金等价物余额	39,350,279.50	43,986,621.64
六、期末现金及现金等价物余额	36,880,930.27	50,343,247.96

公司法定代表人：林大滔

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：王淑丽